



Eftersyn af erhvervsfremmesystemet

**Det rådgivende udvalg for Regional Udvikling
Den 9. marts 2016, Lars Vildbrad**

Gennemgående eftersyn af erhvervsfremmesystemet i Danmark

Eftersynets formål og indhold

Eftersynet har til formål at kortlægge og evaluere organiseringen og indholdet af den samlede erhvervsfremmeindsats på tværs af den offentlige sektor. Erhvervsfremmeindsatsen defineres her som alle de virksomhedsrettede indsatser i såvel erhvervs-, investerings- og innovationsfremmesystemerne, der varetages i kommuner, regioner og stat. Herudover kan bl.a. statslige udviklings- og demonstrationsprogrammer (UDP'er) indgå i relevant omfang.

1. Kortlægning af den samlede erhvervsfremmeindsats

Eftersynet skal indeholde en kortlægning af:

- Organiseringen af indsatsen i erhvervs-, innovations- og investeringsfremmesystemerne i hhv. kommuner, regioner og stat, herunder de udførende aktører. Der skal alene tages udgangspunkt i den organisering, der vil være gældende fra 2016.

Gennemgående eftersyn af erhvervsfremmesystemet i Danmark

- Det konkrete indhold af tilbuddene, som aktørerne leverer, og til hvilke målgrupper.
- Udgifter til indsatsen, herunder udgifter til administration. Udgifterne bør så vidt muligt opgøres efter indsatsernes målgruppe, ligesom de skal deles ud på systemer, og hvorvidt udgiften ligger i kommuner, regioner, stat eller EU.
- Afdække antallet af virksomheder, der benytter erhvervsfremmeindsatsen, herunder den samlede brug af indsatsen samt antallet af unikke virksomheder, der gør brug af tilbuddene i erhvervsfremmeindsatsen.
- De eksisterende effektevalueringer af indsatserne i erhvervsfremmeindsatsen.

Børsen: Erhvervsstøtten skal på milliardstor slankekur



Troels Lund Poulsen (V) åbner for at beskære erhvervsstøtteordningen med mellem 1 og 10 mia. kr. Beløbet vækker skepsis hos DI, der ikke anser tallet for realistisk.

Når der efter sommerferien skal forhandles erhvervsskattereform, bliver der tale om erhvervs-skattelettelser i milliardklassen.

Pengene til indgrebet skal bl.a. findes i erhvervsstøtteordningen, som hvert år giver 24 mia. kr. i støtte til erhvervslivet. Det beløb skal slankes med mellem 1 og 10 mia. kr., slog erhvervs- og vækstminister **Troels Lund Poulsen (V)** fast, da regeringen torsdag forelagde sin årlige redegørelse om vækst og konkurrenceevne.

“Det er ikke et tocifret milliardbeløb, for det bliver ikke muligt at finde. Men vi skal have fundet et milliardbeløb på den ene eller den anden måde. Enten i forhold til de direkte erhvervsstøtteordninger eller de indirekte,” sagde Troels Lund Poulsen på et pressemøde og slog fast, at han er klar til at dreje på alle de knapper, der overhovedet kan drejes på.

“Jeg har en meget stor ambition for det her område,” sagde ministeren og fortsatte:

“Uden en høj ambition kan vi ikke skabe de økonomiske rammer for en erhvervsbeskatningsreform. Og en af de store udfordringer, vi har, er at gøre det mere attraktivt at lave erhvervsinvesteringer i Danmark.”

Svært at finde det beløb

Hos DI er man dog skeptiske over for de beløb, som Troels Lund Poulsen har i sigte.

“Vi kan ikke se, at man kan finde de her beløb uden at skære i noget af det, som er afgørende for virksomhedernes konkurrenceevne,” siger Kent Damsgaard, vicedirektør i DI, der samtidig påpeger, at “det er positivt, at erhvervs- og vækstministeren fastholder et højt ambitionsniveau for de kommende skattelettelser”.

Også Dansk Erhverv glæder sig over ministerens ambitioner, som underdirektør Geert Laier Christensen vurderer, er afgørende for at trække investeringer til Danmark, hvor erhvervs- og vækstministeriets redegørelse viser, at vi halter efter udlandet.

Stor skepsis fra DF

De Konservative har tidligere tilkendegivet, at de mener, der kan skaffes 3-4 mia. kr. ved at luge ud i erhvervsstøtteordninger, mens Liberal Alliance mener, at der kan findes op mod 10 mia. kr.

Det er man imidlertid ikke overbevist om i Dansk Folkeparti, fortæller erhvervsordfører Hans Kristian Skibby.

Børsen: Sæt tommelskruerne på det kommunale monster



LEDER - Landets kommuner kan åbenbart ikke finde ud af at skelne mellem dit og mit. Mellem hvad der er offentlige opgaver og privat virksomhed. Børsen fortalte i går historien om virksomhederne Spousecare og Relocation Scandinavia, som hjælper udenlandske medarbejdere med at finde bolig, ægtefællejob og skole, når de kommer til Danmark. En god virksomhed, hvis det ikke var, fordi offentlige aktører melder sig på markedet med det samme produkt - bare gratis. Derfor ligger der nu en klage hos Folketingets Ombudsmand fra selskabets stiftere, Anette Pilmark og June Persson. Sagen er ikke en enlig svale. Ikke mindst kommunerne tester i disse år grænserne for, hvad de egentlig bør beskæftige sig med.

Erhvervsorganisationen Dansk Erhverv taler om "et mangelhovedet monster". En rammende beskrivelse af, at private virksomheder på deres eget marked pludselig kan stå over for at skulle konkurrere med en offentlig myndighed, som dumper priserne eller stjæler produktet.

Sager er der nok af. Børsen skrev sidste år om virksomheden Djeeco, som indstævnedes Center for Unvervisningsmidler Sjælland ved fogedretten for at have kopieret virksomhedens produkt. Kort tid efter stillede virksomheden Gul Strøm sig frem med en klage til Energitilsynet over det tidligere Naturgas Syd, nu NGF Nature Energy.

Et andet område er erhvervsfremme. De kommunale udgifter til erhvervsfremme er næsten fordoblet siden 2007, fordi kommunerne opruster i forhold til at tiltrække og rådgive iværksættere og nye virksomheder. Problemet er, at kommunerne derved udkonkurrerer private rådgivere.

Det er åbenlyst, hvorfor problemet opstår. Når kommunerne ansætter erhvervsrådgivere, konsulenter og alle mulige andre typer ansatte, som kan udvide grænserne for den kommunale aktivitet, må det skyldes, at de har råd til at have dem ansat.

Kommunalreformen fra 2007 trækker i den forkerte retning. Antallet af administrative ansatte i kommunerne er ifølge de analyser, som den kommunale tænketank Kora og Kommunernes Landsforening (KL) står bag, tredoblet siden 2006. Den gennemsnitlige kommune har i dag ca. 750 ansatte i sin administration mod 250 før kommunalreformen.

Et logisk sted at starte er at se på kommunalfuldmagten, som indeholder de bærende principper for, hvilke opgaver kommunerne må løse.

Udgangspunktet er klart nok i kommunalfuldmagten, nemlig at der er forbud mod, at en kommune må udøve privat virksomhed, uanset om det har til formål at skabe en fortjeneste eller ej. Formålet er ikke mindst at undgå konkurrenceforvridning.

Eksemplerne på, at kommunerne alligevel fifler med aktiviteter, som konkurrerer med private virksomheder, afslører imidlertid, at der mangler kontrol med kommunerne og den offentlige sektor generelt. Indenrigsminister Karen Ellemann kan forsøgsvis begynde at håndhæve spillereglerne i kommunalfuldmagten.

Indenrigsministeren skal ikke vente på, at kollegaen Troels Lund Poulsen (V) i Erhvervs- og Vækstministeriet får færdiggjort sin rapport om størrelsen af problemet med kommunalt tyveri af privat virksomhed, som forventes offentliggjort i april.

Ét eksempel på, at kommunerne smadrer sunde virksomheder, er ét for meget.